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 ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ CHÍ TÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:      /BC-UBND Chí Tân, ngày 04 tháng 01 năm 2024 

    

  BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả về đề nghị công nhận xã Chí Tân  

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

 

I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng  

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

UBND xã Chí Tân đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 

10/02/2022 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Chí Tân. Trong đó, xác 

định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, phân công 

trách nhiệm cụ thể đối với cán bộ, công chức các ngành trong việc thực hiện, đánh 

giá, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

 2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu 

a) Đối với tiêu chí 1:   

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02 chỉ tiêu/02 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02 chỉ tiêu/02 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0 chỉ tiêu/02 chỉ tiêu.  

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10 điểm/10 điểm 

b) Đối với tiêu chí 2: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05 chỉ tiêu/06 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 06 chỉ tiêu/06 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0 chỉ tiêu/06 chỉ tiêu 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 28 điểm/30 điểm 

c) Đối với tiêu chí 3:  

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03 chỉ tiêu/03 chỉ tiêu 
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- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03 chỉ tiêu/03 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0 chỉ tiêu/03 chỉ tiêu 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 15 điểm/15 điểm 

d) Đối với tiêu chí 4:  

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05 chỉ tiêu/05 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm trở lên: 05 chỉ tiêu/05 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0 chỉ tiêu/05 chỉ tiêu 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20 điểm/20 điểm 

đ)) Đối với tiêu chí 5:  

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04 chỉ tiêu/04 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt tử 50% số điểm tối đa trở lên: 04 chỉ tiêu/04 chỉ tiêu 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0 chỉ tiêu/04 chỉ tiêu 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25 điểm/25 điểm 

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05 tiêu chí/05 tiêu chí 

b) Tổng điểm số đạt của các tiêu chí: 98 điểm/100 điểm 

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm 

hình sự.  

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 

Đáp ứng được 03 điều kiện/03 điều kiện.   

II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và 

đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp 

khắc phục 

1. Thuận lợi:    

- Cán bộ, công chức trong thi hành công vụ luôn nhận thức được những ưu 

điểm, hạn chế, rút kinh nghiệm và có biện pháp khắc phục, nâng cao ý thức trách 

nhiệm và thái độ phục vụ đối với nhân dân.  

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công 

khai, minh bạch các chủ trương, chính sách của Nhà nước, người dân dễ dàng tiếp 

cận, nắm bắt các thông tin, đóng góp ý kiến, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; 

người dân được tham gia bàn bạc và quyết định những vấn đề có liên quan đến đời 

sống khu dân cư cũng như được hưởng những chính sách xã hội theo quy định. 
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- Trong công tác giải quyết thủ tục hành chính, UBND xã luôn quán triệt 

thực hiện niêm yết đầy đủ, công khai danh mục thủ tục hành chính, đảm bảo việc 

thực hiện thủ tục hành chính đúng thời hạn, trình tự quy định. Mọi thủ tục hành 

chính đều được thực hiện theo đúng quy trình một cửa, một cửa liên thông. Mọi 

công dân khi thực hiện thủ tục hành chính đều được hướng dẫn tận tình, kịp thời, 

đúng quy định. 

- Các thành viên Tổ hòa giải luôn nhiệt tình, tích cực trong công tác hòa giải ở 

cơ sở. Nhiều mẫu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân được hòa giải kịp thời, 

qua đó hạn chế những mẫu thuẫn, tranh chấp phức tạp, kéo dài.  

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Công tác đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật liên quan đến nhiều 

ngành, nhiều nội dung thuộc các lĩnh vực khác nhau. Việc đánh giá các tiêu chí đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật cần sự theo dõi, sự tham gia phối hợp của nhiều ngành, 

bám sát thực tế, bám sát hướng dẫn về nghiệp vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. Vì vậy đòi hỏi cần có thời gian và sự chuẩn bị kỹ lưỡng của các ngành, 

cán bộ, công chức. 

 - Đối với các chỉ tiêu 2, chỉ tiêu 3, chỉ tiêu 4 của tiêu chí 4 thường được lồng 

ghép trong các hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị đối thoại của chính quyền với nhân 

dân nên việc tính tỷ lệ phần trăm của tiêu chí này còn gặp nhiều khó khăn.  

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú.  

- Tiếp tục tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở thông qua các biện pháp: 

thường xuyên trao đổi, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên tổ hòa giải, hỗ trợ 

tài liệu, kinh phí, phổ biến pháp luật kịp thời về hòa giải cơ sở. 

- Phát huy tính dân chủ cơ sở thông qua các cuộc họp lấy ý kiến nhân dân, 

các cuộc tiếp xúc cử tri… 

Nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật có phạm vi rất 

rộng, liên quan đến nhiều lĩnh vực, nhiều ngành. Mặc dù năm 2023, việc hướng 

dẫn nghiệp vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã có những nội dung chi 

tiết, cụ thể hơn, xong vẫn còn một số nội dung chưa sát với thực tế triển khai. Cụ 

thể như: 

- Việc tổ chức họp lấy ý kiến đóng góp của nhân dân theo quy định pháp luật 

về dân chủ ở cơ sở thường được tổ chức lồng ghép với các cuộc tiếp xúc cử tri, 
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chưa phát huy cao về chất lượng đóng góp các ý kiến. Việc tổng hợp số liệu theo 

biểu mẫu của tiêu chí 4 (chỉ tiêu 2, 3, 4) chưa sát với điều kiện thực tế, đôi khi 

chưa đảm bảo tính chính xác 100%. 

- Kiến nghị hướng dẫn cụ thể và sát với thực tế hơn đối với các nội dung như 

nêu trên để việc đánh giá các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được chính 

xác, đúng với tình hình thực tế triển khai. 

III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện 

1. Mục tiêu thực hiện 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện quy định về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

ngay từ đầu năm, trong đó giao nhiệm vụ chi tiết, cụ thể đối với từng đồng chí cán 

bộ, công chức xã, kết hợp sự tham gia phối hợp tích cực của các ngành đoàn thể. 

2. Kế hoạch thực hiện 

- Lấy ý kiến đóng góp để tìm các phương pháp, sáng kiến nâng cao chất 

lượng các tiêu chí đạt điểm số cao hơn. 

- Học hỏi, tiếp thu sáng kiến, kinh nghiệm, phương pháp xây dựng xã đạt 

chuẩn của các đơn vị khác để áp dụng có hiệu quả tại địa phương. 

- Nâng cao năng lực của đội ngũ hòa giải viên cơ sở nhằm tăng tỷ lệ hòa giải 

thành tại các thôn.  

IV. Đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã Chí Tân kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên xem xét, quyết định công nhận xã Chí Tân đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2023./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Khoái Châu; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBMTTQ xã; 

- Lưu: VT,TP. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Văn Sinh 
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